¶ Dicant quoque vbi reperiemus quod pascha, non alio quam dominico die celebrandum sit? profecto nusquam in sacris literis istud comperies, & tamen hoc a priscis illis obseruari, districtius imperatum est. Dicant tandem vbi scriptum sit in sacris literis, quod baptizatus ab hæretico, non debeat rebaptizari, & tñ etiã autoritate Cypriani renitente, post mortem eiusdem Cypriani per concilium Carthaginense decretum fuit, An non CHRISTVS asseruit multa se hebuisse, quæ dicturus apostolis fuisset, si tunc ea ferre potuissent? Et vbi quæso sunt illa scripta? Sed & Paulus post suum redi-

Ioan. i

E ij tum,

CONFVTATORIVM SCRIPTVRARIO.

i. Cor. ii. tum, quædam Corinthiis pollicitus est, se dispositurum Cætera inquit, cum venero disponam, Et hæc in sacris literis nusquam scripta inuenies. Non ergo omnia quæ vel ad fidem vel ad leges morum et operã pertinent, plene sunt in scripturis expressa. Ex his probe colligitur, solam scripturam secundum exteriorem nudam literam non esse posse regulam infallibilem credendorum.

i. Cor. f. ¶ Eam ob rem non tam subdole quam friuole nos ad solas scripturarum voces & sonos, tanquam vnicam sufficientemque credendorum agendorumque omnium regulam, adigere conantur hæretici, hanc prorsus inutilem, etiamnum adusque raram nobis succinentes cantilenã, Scripturas, Scripturas, Scripturas, Ranarum ægyptiæ cantus hic est, Nec non obstinatissimorum Iudeorum qui velamen super cor habentes positum, eandem in hodiernum vsque diem conclamant cantiunculam, nihil fidei, nihil salutis acceptantes, non spiritui sancto, sed solis literarum formulis, figurisq; scripturarũ corda accomodantes. ¶ At nos lucifugas has noctuas sinamus, Indignum em̃ est, vt gratia & veritate illustrati, tenebras amplexemur, vt CHRISTVM lucem veram habentes ductorem, cæcos sequamur duces, idignũ est vt Christiani hoc in carmine pestilentissimo Iudæis contãtur, ac cum eis contra scripturas conclamẽt, Scripturas, Scripturas, Scripturas, Hoc siquidẽ imperfecte longeque deficientis fidei manifestissimum est indicium, opus habentis sui a domino augmentum postulare atq; cum apostolis dicere: Domine adauge nobis fidẽ, Aut certe cum alio quopiam, Credo domine, adiuua incredulitatem meam. Rationibus autem inductis instructifareamur, Solam scripturam, secundũ exteriorem duntaxat literam, grammaticaliter præcise intellectam, nequaquam esse sufficientem & infallibilem vniuersorum credendorum agendorumque regulam in ecclesia, tum propter exteriorem literæ periculositatem, tum propter contentorum in superficie defectuositatem, sed & propter textuũ apparentem contrarietatem, tum etiã, ob falso seu impossibiliũ q̃ continet apparẽter pluralitatẽ.

tum ob

Lucæ. 7.
Mar. 9.

CAPVT II.

tum ob pugnantem textuum translationem. tum deniq; ob miram translationum varietatem, demum etiam propter ecclesie prioritatem.

TERTIA ECCLESIAE CATHOLICAE DOCTRINA.

Infallibilis & totalis regula, qua ecclesia militans in omnibus credendis inerrabiliter dirigitur, bifariam in se continet regulam partialem, vna, quae credenda reuelat. Et haec est, in creata, nimirum Spiritus sanctus ecclesiae cuncta credenda reuelans & agenda. Ad hoc enim promissus & datus est, vt ecclesiam in verbo suo, hoc est, in scripturis, concilijs, & patribus, indefinenter erudiat, & in omnem absq; vlllo errore veritatem in ducat, secundum quod dominus promisit dicens. Cum autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem, intellige ad fidem, & salutis necessitatem pertinentem. Haec etenim omnis veritas complectitur. Spiritus inquit, non propheta, non apostolus, aut patriarcha, non doctor aut euangelista, non in lege doctus scriba, nec hominum quisquam, nec vlla scriptura vos, tanquam primus reuelator, omnem docebit veritatem, sed spiritus, neq; quiuis, sed ille spiritus, nimirum, veritatis, omnium creatorum spirituum autor, qui veritas ipsa inerrabilis, indeceptibilis ac infallibilis est, qui nec fallit aut fallere potest, fidelis enim est in omnibus verbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis, apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio, neq; est in illo, est & non, sed est in illo est. Ille inquam docebit, ille inspirabit, ille suggeret, ille reuelabit omnem veritatem, omnium ad salutem, pro omni tempore necessariorum, scientiam infundendo. Adeoque complete & indefectibiliter, vt nulla sit siue in credendis siue in agendis veritas, quam non sit illi aliquando reuelaturus, spiritus ille sacer Propterea dixit, docebit vos omnem veritatem. Is ergo cum sit in se indeficiens, semper est rectus & certus ecclesiae cuncta credenda certissime reuelat, & sua reuelatione ecclesiam in omnibus regulat ac gubernat, non illi externam alienamue quamuis regulam applicando, sed seipso omnia rectificans, quasi ipsa ecclesiae regula, ars, & sapientia, propter quod Paulus ait. Nobis

E in reuelauit

.1. Cor. 2.
Ioann. 14
Actu. 1

Iohan. 16.

Psal. 14.
Iaco. 1.
2. Cor. 1.

Sapi 7.

Sap. 7.
Actu. 6

CONFVTATORIVM SCRIPTVRARIO.

1. Corin. 2. ^{reuelant deum} reuelant deus per spiritum suum. Spiritus enim omnia scruta
 1. Iohan. 2. tur, etiam profunda det. Et Iohannes: Vnctio eius docet vos
 1. Corin. 14. de omnibus tam credibilium mysteria reuelans, quam agenda
 1. Tim. 2. edocens. Proin, supplex ecclesia ad patrem precatur, quati-
 Actu. 13. nus bono illo spiritu suo deducatur, ne vel errore hallucinetur
 aut falsitate circumueniatur, vel vlla vnquam polluat hære-
 si, imo absq; macula & ruga perseueret semper, vt exauditus
 Psal. 1. & 2. inueniatur, qui dixit. Ego pro te rogavi vt ne deficiat, siue in
 Eph. 5. credendis siue in agendis, fides tua.
 Lucæ. 22. ¶ Alia est, quæ reuelata per spiritum sanctum credenda pro-
 ponit & explicat, porro hæc creata est. Catholicæ videlicet ec-
 clesiæ autoritas, quam sacer ille spiritus, tanto firmavit robore
 tanta cura, tanta prouidentia gubernat, vt in fide nunquam de-
 fectura, nullo vnquam in credendis errore casura, nulla hullu-
 cinatione decipienda, nullius cuiusuis, etiam infernalis potesta-
 tis vi subuertenda. Eius autoritas tanta est, vt quisquis illius
 sententiam contempserit, quisquis illam non audierit, quisquis
 eius dicto haud obedierit, Christo iudice, velut ethnicus habẽ-
 dus sit & publicanus. Nec audiendos arbitror qui verbum hoc
 de morum correptione duntaxat, nequaquam autem de credẽ-
 dorum diffinitione putant accipiendum, credibilia, non eccle-
 siæ, sed scripturarum decreto, statuenda asserentes. At vanilo-
 qui isti nasutuli, non intelligentes, sicut Paulus habet, nec quæ
 loquuntur, neq; de quibus affirmant. Si credibilia scripturis, non
 ecclesia decernuntur, dicant velim, quis nam scripturis eã de-
 derit credulitatem, vt canonicę, quibus idubitata ab omnibus
 fidelibus fides debeatur agnoscatur sintq; vere illorum quibus
 Aug. 7. epi. inscribuntur. An non ecclesiæ? Ego, diuus inquit Augustinus,
 63. Man. c. 3. euangelio non crederem, nisi me ecclesiæ commoueret autori-
 tas. Credulitatis itaq; ratio, scripturis ex ecclesiæ prouenit, v-
 niuersali autoritate, Sibi, a sponso, capiteq; suo domino Christo
 concessa dum eam sub anathemate audiendam præcepit. Fide-
 lium itaque nemini dubium esse debet. Huiusmodi saluatoris
 verbum, non solum ad morum emendationem, sed vniuersali
 us ad credendorum videlicet omniumque in fide & vita fide-
 lium

C A P V T II.

lium necessariorum insinuandum directorium prolatum, & si ex fratris correptione, suæ prolationis causam acceperit, nisi forsitan, deum optimum, ecclesiæ suæ sponsæ certam in morum quidem dispositione regulam, supremumque iudicatoriū prouidisse. At in fidei ac credendorum determinatione, ex quibus præcipua animæ salus dependet, eam prorsus incertam, dubiam, vagam, fluctuantemque reliquisse credamus. Absit autem hæc a cordibus fidelium stulta impiaque cogitatio, tam æquitati, quam scripturæ, quam rationi pugnans, sed eam diu cum Paulo, veritatis columnam ac firmamentum ingenue fateamur, cuius autoritate, omnia inter fideles credenda agendaque fieri necnon decerni oportet.

Eph. 9.
i. Timo. 4.
i. Petr. 5.

¶ Dicamus igitur, secundū hanc regulam, primæ coniungentes, & ex his duabus partialibus, vnam perfectam totalemque conficientes. Infallibilem ecclesiæ regulam esse. Sensum & doctrinam ecclesiæ catholicæ, spiritus sancto gubernatę, in proponendo & explicando credenda, huius nos diuus Paulus commonefacit, vbi ait. Veruntamen ad quod peruenimus: ut idem sapiamus, & in eadem permaneamus regula, illa nimirum, quam inter fidei articulos numeramus, cum dicimus. Credo sanctam ecclesiam catholicam. Sanctitatem ecclesiæ manifeste profiteamur. At qui potest esse sancta, nisi ab omni contagione & immunditia falsi sit immunis & libera. Sanctum enim nequaquam appellari potest, quod labæ aliqua conspergitur. Non est autem parua mentis immundities error, seu falsitas. Ecclesiam igitur nemo sanctam credere poterit, nisi qui eam credit sic ab omnibus liberam erroribus, vt etiam errare haud possit. Tanto etenim nexu secunda primæ, primæque regula secunda cohæret, vt quicumque vni adhæserit, non possit non adhærere alteri, quam ob rem Paulus, sollicitos nos voluit seruare vnitatem spiritus in vinculo pacis. Sic ergo, quicumque spiritui sancto tanquam articulorum fidei rerumque credendarum reuelatori assentit, ab ecclesiâ, reuelata proponente & explicante, dissentire non potest, sed illam, in propo

Phil. 5

Leu. 10
Ezech. 22
Leuit. 5
Ec. ii. 15, 17
Coloss. 5
2. Thess. 2
1. timo. 6
Iaco. 5
2. Pet. 9.
Ephes. 4.

CONFVTATORIVM SCRIPTVRARIO.

proponendo explicandoque fidei articulos, neutiquam errare posse, necessum est credat. Sicut enim spiritus sanctus credenda, extra ecclesiam nemini reuelat, quem deus pater per Iesum Christum dominum nostrum non extra sed in ecclesiam abunde effudit, sic proponere explicareque reuelata, alteri nemini quã ecclesiæ concessum est. Propter quod apostolus Paulus illam veritatis columnam firmamentumque audacter pronunciat. Et sic hæc vel illa credendi rationem non aliam, quã spiritus sancti reuelationem producimus ita, quod hæc vel illa in hoc vel in illo sensu credantur, causam assignamus, quia ecclesia spiritu sancto gubernata, sic credenda proponit. Id quod apostolus ingenue expressit, vbi ait: Secundum reuelationem notum mihi factum est sacramentum absconditum a seculis in deo, quod nunc reuelatum apostolis eius & prophetis in spiritu. Et sequitur, vt innotescat principatibus & potestatibus in cœlestibus, per ecclesiam, multiformis sapientia dei, &c. Ecce manifeste Paulus dicit, fidei mysteria, per ecclesiam, spiritu sancto edoctam, apostolorum videlicet prædicatione reliquorumque patrum sana doctrina, cæteris innotescere. Ea propter, qui catholice ecclesiæ vel sensum vel doctrinam inficiatur, velit, nolit spiritum quoque sanctum diffitetur, ac pernegat esse veracem esse veritatis catholicæ reuelatorem, esse gubernatorem ac doctorem ecclesiæ. Quæ cum prorsus impia sunt, oportet fateamur, ecclesiæ regulam esse, sensum et doctrinam ecclesiæ catholicæ, in proponendo et explicando credenda, spiritu sancto gubernate. Hanc regulam quicumque secuti fuerint, pax super illos et misericordia.